
（従業者4人以上の事業所）

資料：｢栃木県の工業」（工業統計調査）

資料：観光商工課

1,218 27,389

17 9 50 4,831 1,320 28,850

16 9 48 6,174

1,34416,132 43,091

15 11 60 6,211 1,552 34,245

14 11 66

2,443 58,925

12 11

13 11 78 17,166

94 16,166

7,500 258,500

7,500 300,000

1,277 68,554

7 9 200 90,000

平成　2 11 200 85,000

6,468 152,382

60 19 250 55,793 5,567 159,950

昭和55 21 228 49,716

４１．鉱業事業所数・従業者数・出荷量・出荷額（芦野石）

（単位：出荷量：ｔ、出荷額：万円）

年 次 事 業 所 数 従 業 者 数
出 荷 量

出 荷 額
切 石 そ の 他

4,033,147

16 74 1,730 3,957,444 3,971,494

15 83 1,817 4,105,671

3,897,600

14 81 1,865 3,652,780 3,719,463

13 87 1,895 3,957,566

4,487,033

12 91 1,935 4,153,263 4,068,977

11 96 2,073 4,337,572

4,848,321

10 100 2,188 4,599,231 4,518,991

9 92 2,169 4,728,224

4,167,671

8 96 2,161 4,192,897 4,371,664

7 97 2,107 4,210,922

4,306,034

6 96 2,242 4,356,100 4,273,011

平成　5 107 2,325 4,419,128

４０．製造業の事業所数・従業者数及び製造品出荷額

各年12月31日現在（単位：万円）

年 次 事 業 所 数 従 業 者 数 製造品出荷額等 生 産 額

５　鉱、工業・商業
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5,694

資料：｢栃木県の工業」（工業統計調査）
〔注〕4人以上の事業所を対象

4,368

x

x

x

x

x

72,472

64,707

16,430

110,242

3,957,444

製 造 品
出荷額等

平成16年12月31日現在（単位：万円）

2,155,534

原 材 料
使用額等

常用労働者

17

個人事業主及
び家族従業者

従 業 者 数 ( 人 ）

４２．産業（中分類）別事業所数・従業者数・現金給与総額・
　　  原材料使用額等・製造品出荷額等

43,485

x

309,687

x

217,599

147,326

466,968

x

43,835

4,481

54,261

27,406

83,569

2,059

587,938

現金給与
総 額

x

161,794

x

64,893

59,416

291,925

2,009

x x

21,729

5,101

7,508

53,811

19

199

50 -

3

1

21,582

17,630

40,612

8

13

215

129

161

72

140

-

-

1

-

-

3

1

7

140

72

162

116

129

215

16

9

1,730

計

7

-

5111

1,713

50

202

20

7

1

1

4

6

3

2

5

9

3

10

飲 料 ・ た ば こ

食 料 品

プ ラ ス チ ッ ク

印 刷 ・ 出 版

家 具

木 材

金 属

非 鉄

窯 業 ・ 土 石

ゴ ム

3

2

1

一 般 機 械

15

414

39

89

産 業 別

12

4

精 密 機 械

輸 送 機 械

電 子 部 品

衣 服

総 数

事業所数

74

23,576

x

2,128

x

x

x

473

x

x

19,487

-

2

-

-

1

35そ の 他

88

35

13

414

39

電 気 機 械

1
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332 2,653,893 540,107 2,113,78632 300 1,726 1,551

2,315,276

14 349 2,818,290 513,053 2,305,237

2,922,625 607,349

322 1,906

2,957,846 899,778 2,058,068

9 350 2,809,243 538,025 2,271,218

1,564,116

平成　3 426 2,532,424 569,633 1,962,791

63 440

806,350

54 452 1,292,634 287,934 1,004,700

1,095,751 289,401昭和51 445

年次
商 店 数 従 業 員 数 ( 人 ） 年 間 販 売 額 ( 万 円 ）

合計 合 計 卸 売 小 売 業小売業卸売

16

11 360

7

商 店 数 従 業 者 数

1,085

102

65,731

6 384

168

喫 茶 店

す し 屋

そ ば ・ う ど ん 店

産 業 別

11

60 459

39 401 1,457

325 1,771

27

1,723,012 331,957

1

30

9

35

50

67

57 475

４３．商店(卸売・小売）数・従業者数・商品販売額

卸売 小売業 合計

19 426 1,198 111 1,087

46 413 1,431 212 1,219 1,959,631 452,632

157 1,300 1,894,298 330,182

221 1,120

1,308

1,430

187 1,584

1,738

175

26 426 1,341

161

1,533 103

35

44 382 1,469

38 346 1,428 187

25 325

1,391,055

1,506,999

445

90

446

501

1,174

1,241

39 436 1,366

資料：｢栃木県の商業」（商業統計調査）

115

中華・東洋料理店・その他

西 洋 料 理 店

日 本 料 理 店

一 般 食 堂

そ の 他 の 飲 食 店

192

平成４年１０月１日現在（単位：万円）

1

17

3

17

総 数

14

3

49

1,200

4,953

155

354

10,818

8,685

13,135

17,972

資料：｢栃木県の商業」（商業統計調査）

４４．飲食店

75,397

197,891

年 間 販売額

18

2,299

4,986

来店収容人員
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資料：｢栃木県の商業」（商業統計調査）

1 - - -18 13 3 4他に分類されない小売業 39 15 24

- - - -3 - - -写真機･写真材料小売業 3 1 2

- - - -3 - 1 -スポーツ用品・玩具･娯楽用品･楽器小売業 4 1 3

1 - - -2 - - 2書籍・文房具小売業 5 1 4

- - - -12 8 15 2燃料小売業 37 27 10

- - - -2 1 4 1農耕用品小売業 8 5 3

- - 1 -3 3 1 -医薬品・化粧品小売業 8 5 3

- - - -4 - 2 -その他のじゅう器小売業 6 1 5

- - -8 2 - -機械器具小売業 10 3 7

- - - -1 3 1 1家具・建具･畳小売業 6 3 3

- - - -5 - - -自転車小売業 5 - 5

- - - -6 4 4 1自動車小売業 15 6 9

2 - - -17 6 3 5その他の飲食料品小売業 33 14 19

- - - -2 - - 1米穀類小売業 3 1 2

- - - 115 8 9 2菓子・パン小売業 35 11 24

- - - -4 1 2 -野菜・果実小売業 7 4 3

- - - -8 2 - -鮮魚小売業 10 1 9

- - - -4 4 1 -食肉小売業 9 2 7

- - - -17 3 3 -酒小売業 23 4 19

- - 1 16 3 2 2各種食料品小売業 15 10 5

- - - -4 1 - -その他の織物・衣服・身の回り品小売業 5 1 4

- - - -5 2 1 -婦人・子供服小売業 8 3 5

- - - -2 - - -男子服小売業 2 1 1

- - - -1 1 1 -呉服・服地・寝具小売業 3 1 2

- - - -- - - 1その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 1 1 -

4 - 2 0152 65 53 22小 売 業 計 300 122 178

- - - -4 - 2 -他に分類されない卸売業 6 3 3

- - - -1 1 - -家具・建具・じゅう器等卸売業 2 1 1

- - - -- 1 - 1自動車卸売業 2 1 1

- - - -- - 2 -一般機械器具卸売業 2 2 -

- - - -

４５-１．産業別商店数・従業者数・商品販売額・売場面積（飲食店除く）

平成16年6月１日現在

産 業 分 類 別

商 店 数

計 法人 個人
従 業 者 規 模 別

１～２人 ３～４人 ５～９人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100人以上

総 数 332 143 189 164 70 63 26 5 - 2 2

卸 売業計 （ 代理商 ・ 仲 立業 を除 く ） 32 21 11 12 5 10 4 1 -

衣服・身の回り品卸売業 1 - 1 1 - -

- -

- - - - -

農畜産物・水産物卸売業 3 2 1 1 - 1 1 - - - -

食料・飲料卸売業 9 6 3 4 1 3 - 1 - - -

建築材料卸売業 3 3 - - 1 1 1 - - - -

鉱物・金属材料卸売業 2 2 - - 1 - 1 - - - -

再生資源卸売業 2 1 1 1 - 1 -
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185

他に分類されない小売業 167 108 59 4,799160,674 119,472 41,202 7,864

3,713 x x x写真機･写真材料小売業 4 1 3

83

スポーツ用品・玩具･娯楽用品･楽器小売業 11 5 6 2,179 x x 55 162

25,949 x x 3書籍・文房具小売業 58 18 40

534

燃料小売業 173 149 24 455,761 432,076 23,685 2,134 375

69,936 68,696 1,240 6,480農耕用品小売業 46 40 6

340

医薬品・化粧品小売業 79 74 5 140,569 135,276 5,293 - 5,379

8,218 x x -その他のじゅう器小売業 19 8 11

1,011

機械器具小売業 18 6 12 9,825 4,400 5,425 612 304

24,132 19,630 4,502 200家具・建具･畳小売業 28 20 8

151

自転車小売業 8 - 8 946 - 946 194 178

90,629 78,406 12,223 13,345自動車小売業 62 41 21

69

その他の飲食料品小売業 189 140 49 204,319 177,423 26,896 1,290 1,650

11,776 x x -米穀類小売業 21 17 4

509

菓子・パン小売業 239 166 73 279,372 240,390 38,982 14,578 2,542

40,826 30,813 10,013 5野菜・果実小売業 26 16 10

828

鮮魚小売業 21 2 19 22,958 x x 22 443

33,527 x x -食肉小売業 26 9 17

4,744

酒小売業 57 17 40 70,656 23,132 47,524 3,534 913

409,610 384,215 25,395 402各種食料品小売業 239 221 18

618

その他の織物・衣服・身の回り品小売業 11 3 8 7,069 x x 297 307

17,320 13,026 4,294 340婦人・子供服小売業 25 12 13

331

男子服小売業 3 1 2 x x x - x

7,321 x x -呉服・服地・寝具小売業 11 6 5

27,000

その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 10 10 - x x - x x

2,113,789 1,800,459 313,327 52,163小 売 業 計 1,551 1,090 461

-

他に分類されない卸売業 17 12 5 35,202 34,155 1,047 2,449 -

x x x -家具・建具・じゅう器等卸売業 5 3 2

-

自動車卸売業 17 13 4 x x x - -

x x - -一般機械器具卸売業 13 13 -

-

再生資源卸売業 7 5 2 x x x - -

x x - x鉱物・金属材料卸売業 18 18 0

-

建築材料卸売業 27 27 0 77,025 77,025 - - -

x -

食料・飲料卸売業 48 42 6 136,330 125,900 13,430 -

農畜産物・水産物卸売業 22 20 2

-

衣服・身の回り品卸売業 1 - 1 x - x - -

58,592 27,000

卸売業計（代理商・仲立業を除く） 175 153 22 540,107 514,700 25,407 6,429

総 数 1,726 1,243 483

４５-２．産業別商店数・従業者数・商品販売額・売場面積（飲食店除く）（つづき）

産 業 分 類 別
その他の
収 入 額
（ 万 円 ）

売 り 場
面 積
（ ㎡ ）計 法人 個人 計 法人 個人

年間商品販売額（万円）従 業 者 数

2,653,893 2,315,159 338,734

31,343 x x
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9.19.9 31.917 20.1 43.8 44.4

17.1 33.8 18.2

16 21.7 45.4 43.1 12.7 25.1 13.2

15 26.2 49.1 49.0

11.8 30.5 11.8

14 27.2 48.3 47.7 18.7 37.9 17.0

11 22.2 49.8 46.2

27.4 32.8 15.0

6 24.3 47.7 46.5 23.1 28.7 12.0

平成　　3 28.7 47.4 50.1

４６．商品別地元購買率

（単位：％）

年 次 総 合
生 鮮
食 料 品

そ の 他 の
食 料 品

家 電 品
日 用 雑 貨
(荒物・雑貨）

洋 服
服 地

(つづき）

セ ー タ ー
ブ ラ ウ ス
下 着

靴
カ バ ン
服 飾 品

医 薬 品
化 粧 品

書 籍
文 具

スポーツ用品
玩　　　　　具
Ｃ　　　　　　Ｄ

贈 答 品 外 食

23.1 9.4 44.9 33.7 10.6 21.5 -

18.2 5.9 38.0 32.9 5.5 18.1 15.1

15.6 6.7 32.0 24.6 6.7 14.6 14.9

23.6 14.5 33.9 31.8 10.6 26.4 15.8

23.6 16.8 30.9 26.2 9.6 21.8 17.9

16.2 12.1 25.8 21.8 7.0 16.8 14.1

6.3 18.3 12.3

資料：観光商工課

12.9 8.1 21.8 21.3
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